segurança pública brasileira apresentam resultados relevantes no que toca à retirada de circulação 

de armas irregulares, utilizadas para a prática de diversos crimes no país (Cossul, 2015). 

Em levantamento realizado pelo Fórum Brasileiro de Segurança Pública (2024), no ano de 

2023, 108.591 (cento e oito mil quinhentos e noventa e uma) armas de fogo foram apreendidas no 

Brasil, sendo 104.096 (cento e quatro mil e noventa e seis) pelas Forças de Segurança Pública 

Estaduais e 4.495 (quatro mil quatrocentos e noventa e cinco) pela Polícia Federal. Nesse sentido, 

é importante observar que as diferentes políticas relacionadas às armas de fogo experimentadas 

no país, não se revelaram como um fator impeditivo para o avanço do tráfico de armas de fogo e 

munições em território brasileiro (Brasil - CPI, 2006).